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Lospequeñosempresariosy los tra-
bajadores autónomos tienen que
empezar a planificar en estos días
quequedandel ejercicio 2014, que
planteamuchas cuestionesquede-
cidir, una vez que ya se conoce el
textodefinitivode la reforma fiscal
y los nuevos condicionantes para
poder ahorrar dinero de la factura
que habrá que pagar aHacienda.
LaAsociaciónEspañola deAse-

soresFiscales (Aedaf ) y elRegistro
deEconomistas -AsesoresFiscales
(Reaf ), han emitido sendos infor-
mes sobre como planificar el ejer-
cicio que nos sirven de base para
saber cuales son las mejores deci-
siones a adoptar para optimizar el
ahorro fiscal teniendoencuenta la
entrada en vigor de la reforma.
Entre estas medidas es preciso

tener en cuenta que desaparece la
deducciónpor la cuentaahorro em-

presaysesuprime ladeducciónpor
alquiler de viviendahabitual, aun-
que semantienepara los contratos
previosal 1deenerode2015, loque
hace recomendable alquilar la vi-
vienda antes de concluir el año.

■Retenciones de autónomos
Este año hay que tener en cuenta
la rebaja generalizadade las reten-
ciones, que entrará en vigor a par-
tir del 1 de enerode2005. Para au-
tónomos será aúnmás importante,
puestoque el tipode retencióndel
autónomo profesional con rentas

inferiores a 15.000eurosanuales se
reduce del 21 al 15 por ciento. Este
paso se ha hecho de forma urgen-
te,mediante unDecreto-Ley, y es-
tá operativo desde el pasado mes
de julio.Además, la retenciónpara
autónomos se reducirá del 21 al 19
por ciento en 2015, y al 18 en 2016.
En el trámite parlamentario se

ha acelerado y ampliado la rebaja
en las retenciones de profesiona-
les. El proyecto contemplaba una
rebaja del 21 al 20 por ciento, en
2015,yal 19porcientoen2016.Tam-
bién, semantiene el tipo de grava-
men reducidodel 15por cientopa-
ra empresasdenueva creación, in-
cluido en la Ley de Emprendedo-
res. Y, además, los autónomos
tendrán derecho a una deducción
total por aportaciones amutuas.

■Se recortan los ‘módulos’
Elnuevo IRPF introduceuna sim-
plificacióndelRégimendeEstima-

ción Objetiva, conocido popular-
mente comomódulos. Se rebaja el
umbral de exclusión, de450.000a
150.000 euros de ingresos, y de
300.000a 150.000eurosdegastos.
Seexcluyen lasactividadesque fac-
turenmenos de un 50por ciento a
personas físicas. Quedanexcluidas
también las actividades a lasque se
aplica el tipode retencióndel 1 por
ciento como las de fabricación y
construcción.
Permanecerán enmódulos acti-

vidades como la restauración, ser-
viciode taxi, agricultura y ganade-
ría.Además,enelSenadosehaapro-
bado laelevacióndelumbraldeex-
clusión para actividades agrícolas
y ganaderas de 200.000 euros de
ingresosque figurabaenel proyec-
to, a 250.000 euros.

■Exención de dividendos
Enel casode los sociosquepuedan
influir en la formadedistribuir di-

videndos en la empresa, la desapa-
riciónde laexenciónhacerecomen-
dablemeditar las actuacionesmás
eficaces para ahorrar. A partir del
1 de enero de 2015, se suprime la
exención sobre los primeros 1.500
euros percibidos, debiendo tribu-
tar, como rendimientos del capital
mobiliario, por el importe íntegro
percibidoendichoconcepto.Sede-
berá ajustar el dividendoapercibir
en 2014 a la cuantía exenta y dife-
rir la percepcióndel exceso a 2015
o incluso2016, periodos en los que
los tipos impositivos sobre el aho-
rro disminuyen.

■Devolución de aportaciones
Los importes percibidos por el so-
cio, a lo largodel próximoejercicio
fiscal, deberán tributar en concep-
tode rendimientosdel capitalmo-
biliario con un límite establecido
legalmente en la revalorizaciónde
la inversión inicial en elmomento

Todas las ventajasqueautónomosy
pymespuedenaprovechar enel IRPF
Los reforma fiscal que entrará en vigor el 1 de
enero ‘poda’ muchos de los beneficios fiscales

En 2015 desaparecen las deducciones por
la ‘cuenta ahorro’ y por el alquiler de vivienda

La distribución de
la prima de emisión
debe realizarse en
el presente ejercicio
o se tributarámás
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de realizarse la reducción de capi-
tal. En estos casos los técnicos de
Aedaf recomiendan que se realice
un ejercicio de análisis sobre si es
mejorproceder a realizar la opera-
ción en 2014, puesto que el impor-
te percibido por el sociominora el
valor de adquisición, y evitar la tri-
butacióncomorendimientodel ca-
pital mobiliario si se percibiese en
2015 o ejercicios posteriores.

■Distribuir la primade emisión
Actualmente, la distribución de la
primadeemisióndeaccionesopar-
ticipacionesminora el valor de ad-
quisiciónde lasmismas, por lo que
sólo el exceso, si lo hay, tributaria
como rendimiento del capitalmo-
biliario.Así, sedifiere la tributación
de la prima de emisión almomen-
to de transmisión de las acciones.
Con el inicio del próximoejerci-

cio, la distribución de la prima de
emisión, que corresponda a reser-
vasgeneradaspor laentidadduran-
te el tiempo de tenencia de la par-
ticipación, tributará como rendi-
miento del capital mobiliario. Se
debeestimar laejecuciónde laope-
raciónen2014en lugarde en2015,
pues percibirla en 2014 minora el
valor de adquisiciónde las partici-
paciones, difiriendo su tributación
almomento de su transmisión.

■Préstamos a entidad vinculada
Quien esté vinculado a una socie-
dad en su condición de socio con
unporcentaje inferioral25porcien-

to (con una participaciónmínima
del 5 por ciento), no tendrá que
preocuparse de que disminuya su
derecho de crédito para no tribu-
tar por los correspondientes inte-
reses, ya que en 2015 nada de los
mismos se gravará en la renta ge-
neral, dado que se incrementa, del
5 al 25por ciento, el porcentajemí-
nimo de participación para consi-
derar aun sociopersonavinculada
con la sociedaden laqueparticipa.
Si su vinculación no es por rela-

ciónde socio (lo es porparentesco
con uno de ellos, por ser adminis-
trador, etc.), convendrá más reci-
bir los intereses en2015, yaqueha-
brá que computarmenor cantidad
de los intereses que provienen de
esta cesión de capitales dentro de
la base general, al pasar el porcen-
taje teórico de participación en la
entidad del 5 al 25 por ciento.

■Compensacionespatrimoniales
Todas las ganancias ypérdidaspa-
trimonialespasarana integrarseen
la base imponible del ahorro, sin
distinciónentre lasobtenidas a lar-
go y corto plazo. Este tratamiento
fiscal más ventajoso en 2015 para
las gananciasobtenidasacortopla-
zo lleva a recomendar diferir la
transmisión al próximo ejercicio.

■Créditos incobrables
Si el deudor no paga, resulta inte-
resante instar el procedimiento ju-
dicial en 2014 para ejecutar el cré-
dito. Así, ya en 2015 se cumplirá el
plazodeunañoque laLeydel IRPF
establece para imputar la pérdida
patrimonial correspondiente.

■ Imputación temporal de rentas
Se pospone la declaración de las
subvenciones ayudas públicas al
momento de su cobro y se flexibi-
lizael cómputodepérdidasporcré-
ditos incobrables, cuando adquie-
ra eficacia una quita en un acuer-
doderefinanción judicialmenteho-
mologable;cuandoadquieraeficacia
elconvenioconelacuerdode laqui-
ta en un proceso concursal o, en
otro caso, al acabar el concurso sin
cobrar el crédito pendiente.

■Atenciones a clientes
Elprofesional o autónomoquede-
ba invertirenatencionesasusclien-
tes yprovedoresdebehacerlo aho-
ra, ya que en2015 la deducibilidad
se limita al 1 por ciento del impor-
te neto de la cifra de negocios.

■Reducción por crear empleo
Sigue siendo recomendable man-
teneralmenos laplantillamediade
la empresa en 2014. A partir de
2015n ésta puede variar sin influir
en este beneficio fiscal, ya que no
se prorroga la reducción.

■Rentas irregulares del trabajo
Desde el inicio de 2015, se minora
el porcentaje de reducción del 40
al 30 por ciento. Además, para los
rendimientos conperiodosuperior
ados años, se sustituye lamención
al carácter no periódico ni recu-
rrente por un criterio objetivo se-

gúnel cual, la reducciónno se apli-
ca si en los cinco periodos imposi-
tivos anteriores sepercibieron ren-
dimientosgeneradosenmásdedos
años a los que se les hubiera prac-
ticado la reducción.
Sedeberádecidir, encasodecon-

tribuyentes con derecho a la per-
cepción de gratificaciones u otras
rentasextraordinariasnorecurren-
tes, qué opción es más ventajosa.
Se debe percibir la renta en 2014,
teniendo en cuenta que el porcen-

tajedereducciónesdel40porcien-
to y que no se aplica el límite tem-
poralde los cincoperiodosanterio-
res, aunque los tipos impositivos
sonmásaltos.O, si por el contrario,
la tributaciónseríamenor si seper-
cibiesen en 2015 porque la rebaja
detipospudieseneutralizar losefec-
tos de laminoracióndel porcenta-
je de reducción y la restricción de
los cinco periodos anteriores.

■Entrega gratuita de acciones
Si la empresaquierepremiar al tra-
bajador con acciones de lamisma,
interesaquedichas acciones se en-
treguenen2014, yaqueen los años

siguientes esos rendimientos del
trabajo enespeciedejarándeestar
exentos, salvo (segúnenmiendaen
elSenadopendientedeaprobación)
que la oferta de acciones se haga a
todos los trabajadoresde la empre-
sa en lasmismas condiciones.

■Venta de vivienda antigua
Se limita la aplicación de este ré-
gimen transitorio de los coeficien-
tes de abatimiento a las ventas de
elementos patrimoniales cuyo va-
lorde transmisiónnosupere la can-
tidad de 400.000 euros. Se deberá
calcular la ganancia patrimonial
sujeta en 2014 y 2015 así como la
cuota derivada de la ganancia da-
da la diferencia de tipos, teniendo
en cuenta para lel caso de tratar-
se de inmuebles la tributaciónpor
el Impuesto sobre el Incremento
de Valor de los Terrenos deNatu-
raleza (Imivtnu) oplusvalíamuni-
cipal.

■Correcciónmonetaria
Seelimina la aplicaciónde los coe-
ficientes de correcciónmonetaria
para calcular la ganancia patrimo-
nial generadapor la transmisiónde
bienes inmuebles. Es preciso cal-
cular la gananciapatrimonial suje-
ta en 2014 y 2015 así como la cuo-
ta derivada de dicha ganancia da-
da la diferencia de tipos teniendo
encuenta la tributaciónpor laplus-
valíamunicipal.

■Venta de activos pormayores
Ademásde laexenciónde laganan-

cia patrimonial generada por la
transmisión de vivienda habitual,
para el próximo ejercicio se esta-
blece la posibilidad de excluir de
gravamen la ganancia patrimonial
por la transmisióndecualquierele-
mentopatrimonialdecontribuyen-
tes mayores de 65 años, siempre y
cuando el importe obtenido por la
transmisión se destine, en el plazo
de seismeses, a constituir una ren-
ta vitalicia a su favor.
Además de la exención de la ga-

nanciapatrimonial generadapor la
transmisión de vivienda habitual,
se establece la posibilidad de ex-
cluir de gravamen la ganancia pa-
trimonialpor la transmisióndecual-
quierelementopatrimonialdecon-
tribuyentes mayores de 65 años,
siempre y cuandoel importe obte-
nidopor la transmisión se destine,
en el plazo de seismeses, a consti-
tuir una renta vitalicia a su favor.
Debeprocederse a valorar la po-

sibilidad de realizar de transmitir
elementos patrimoniales distintos
a la vivienda habitual en 2015, pa-
raque lagananciapatrimonial que-
de exenta al reinvertir en una ren-
ta vitalicia.

■Seguros de capital diferido
Se elimina el régimende compen-
saciones fiscales al quedar supri-
mida laDisposiciónTransitoria 13ª.
En el caso de contribuyentes con
contratos concertados antesdel 20
de enero de 2006, si la aplicación
de la compensación fiscal les supo-
ne un ahorro fiscal mayor al de la
bajada de tipos impositivos a par-
tir de 2015, y en su caso adelantar
la percepción a 2014.

■Diferimiento de rentas
Quienobtuvoen2013oen2014par-
ticipacionespreferentesyse lascan-
jearonporacciones, obteniendoun
rendimientodel capitalmobiliario
negativo, que no ha podido com-
pensar conotros positivos de esa
naturaleza, le interesará vender las
acciones sin han acumulado plus-
valías. Ahora se podrá compensar
el rendimientonegativo con las ga-
nancias de dicha acciones.

■Pensiones del extranjero
La amnistía de las pensiones per-
cibidasdel extranjero seráuna rea-
lidadapartirdel 1deenerode2015.
Las retribucionesnodeclaradas en
períodovoluntarioenañosnopres-
critos pueden regularizarse sin re-
cargos, interesesni sancionesen los
seis primeros meses de la entrada
en vigor de la reforma. Se condo-
naránademás recargos, intereses y
sanciones impuestosporpresentar
fuera de plazo

‘Hachazos’ a la reinversión en las
micropymes y a los impatriados
Si un autónomo es titular de una

empresa de reducida dimensión

y piensa invertir todo o parte de

sus beneficios en elementos

nuevos del inmovilizadomaterial

o de las inversiones inmobiliarias

afectos a su actividad económi-

ca, le convendrámás hacerlo en

2014 que dejarlo para los si-

guientes años porque el porcen-

taje de deducción sobre los be-

neficios invertidos será del

10%o5%(este último porcen-

taje cuando haya aplicado la re-

ducción por inicio de actividad,

pormantenimiento de empleo,

o se trate de rentas obtenidas

enCeuta yMelilla). Sin embargo,

en 2015 y siguientes estos por-

centajes se reducirán a lami-

tad.También semodifica el régi-

men fiscal de impatriados. Su

objetivo es atraer a España a

personas con talento, personal

altamente cualificado, por ejem-

plo, del ámbito científico o eco-

nómico, para trabajar en empre-

sas establecidas en nuestro país.

Se excluye expresamente a los

deportistas profesionales. Se fija

un tipo específico -del 24%- pa-

ra los primeros 600.000 euros

de retribución,mientras que el

resto tributará al tipomarginal

máximo como cualquier otro

contribuyente. Finalmente, a

8.000 euros anuales se rebaja-

rán las cuantíasmáximas previs-

tas para las aportaciones anua-

les a sistemas de previsión social

que dan derecho a reducir la ba-

se imponible. Se incrementa de

2.000 a 2.500 euros anuales la

reducción por aportaciones a fa-

vor del cónyuge que no obtenga

rendimientos superiores a 8.000

euros anuales. Además, se esta-

blece un nuevo supuesto de res-

cate que permite a los partícipes

disponer de forma anticipada del

importe de sus derechos consoli-

dados por aportaciones con al

menos 10 años de antigüedad.

Se limita la aplicación del régi-

men transitorio permitiéndose el

rescate en forma de capital con

reducción del 40 por ciento a las

prestaciones percibidas en el

ejercicio en que tenga lugar la

contingencia o en los dos si-

guientes. No obstante, para con-

tingencias acaecidas entre 2011

y 2014, se podrá rescatar en for-

ma de capital con aplicación de

la reducción del 40 por ciento

hasta la finalización del octavo

ejercicio siguiente al que acaeció

la contingencia.

Si el deudor no paga
es recomendable
iniciar los trámites
judiciales antes de
concluir diciembre

Si un profesional
quiere hacer una
promoción con
clientes debe
hacerla ahora
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